



EM 2017/60

11/10-2017

Nivi Olsen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, der skal kortlægge omfanget af laktoseintolerans. Undersøgelsen skal komme med anbefalinger til, hvilke initiativer der med fordel kan igangsættes for at hjælpe borgere med laktoseintolerans.**

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokratesne)

(1. behandling)

Vi har her at gøre med et forslag, der stiller Naalakkersuisoq for Sundhed i et yderst uheldigt lys. Som Naalakkersuisoq er man som bekendt forpligtet til at tale sandt og man er forpligtet til at fremlægge de informationer, man har. Man må ikke tilbageholde vigtig viden for Inatsisartut.

Som forberedelse til dette forslag stillede Inatsisartutmedlem Randi Vestergaard Evaldsen nogle § 37 spørgsmål til Naalakkersuisut (spørgsmål nummer 2017-180).

I svaret fra Naalakkersuisoq for Sundhed fremgik det klart, at der ikke fandtes nogen opgørelse over antallet af personer med laktoseintolerance i Grønland.

Et svar, der desværre viser sig at være komplet forkert.

I sit svarnotat til nærværende forslag skiver Naalakkersuisoq for Sundhed således, at der findes undersøgelser fra 1969 og 2005 som indikerer en høj forekomst af laktoseintolerance.

Disse undersøgelser må lægge til grund for det informationsmateriale som Departementet for Sundhed har udarbejdet i 2012, hvori det konkluderes, at omkring 55 % af den grønlandske befolkning i en større eller mindre grad lider af laktoseintolerance. Pjecen kan findes

her: [http://peqqik.gl/Emner/Livsstil/Kost/Laktose\\_Sakkarose\\_Intolerans?sc\\_lang=da-DK](http://peqqik.gl/Emner/Livsstil/Kost/Laktose_Sakkarose_Intolerans?sc_lang=da-DK)

Svarene fra Naalakkersuisoq for Sundhed er simpelthen ikke gode nok, og jeg vil opfordre hende til at undskyldte sit sjuskede arbejde over for Inatsisartut. Det er vigtigt for det demokratiske arbejde, at vi kan stole på de informationer og oplysninger som vi får fra Naalakkersuisut.

Sjuskeriet fra Naalakkersuisoq for Sundhed ændrer dog ikke på, at der er brug for en undersøgelse med anbefalinger til, hvad vi som samfund kan gøre for at hjælpe borgere med laktoseintolerance. Hvis tallene fra informationsmateriale fra 2012 skal til troende, så er det over halvdelen af befolkningen (55 procent), der lider af sygdommen. Det er altså et meget, meget stort problem. Efter Demokratesnes opfattelse er vi altså nødt til at få kortlagt omfanget mere præcist, så vi kan finde den bedste måde at afhjælpe problemet på.

EM 2017/60

J.nr 00.00.00/17EM-LABU-00060

Side 1



Her til sidst vil jeg også gerne nævne, at vi ikke er det eneste folk i verden, der har problemer med laktoseintolerance. Samerne, der genetisk er et folk meget lig os, har det også svært med mælkeprodukter. I undersøgelsen om samerne viser det sig, at de genetiske forskelle kan være afgørende for hvilke madvarer man bør vælge. Her forklares der også, at samerne er et jægersamfund, altså kødædende ligesom os, hos samerne har man konstateret, at op mod 60 % af den samiske befolkning lider af laktoseintolerance

Måske var det en idé at tage kontakt til samerne, og finde ud af, hvordan de forholder sig til problemet? Det ville i hvert fald være bedre end at gøre som Naalakkersuisut. Naalakkersuisut vil nemlig intet gøre for de 55 procent af befolkningen der lider af laktoseintolerance.

Jeg håber, at vi kan finde et flertal her i Inatsisartut, som er villige til at trodse Naalakkersuisut og pålægge dem at tage dette problem seriøst.

Med disse ord sender vi forslaget til videre behandling til Familie- og Sundhedsudvalget, så problemet kan blive belyst.